RELACION
PicR
PROJEKTVENDIMIN

“PER DISA NDRYSHIME NE, VENDIMIN NR. 967, DATI 25.10.2013,
TE KESHILLIT TE MINISTRAVE, ‘PER MENYRIEEN E ORGANIZIMIT
E TE FUNKSIONIMIT Ti KOMITETIT Ti MENAXHIMIT Ti
INTEGRUAR T§E MBETJEVE”, I NDRYSHUAR

I. QELLIMI I PROJEKTAKTIT DHE OBJEKTIVAT QI SYNOHEN
TiE ARRITHEN

Qéllimi 1 kétij projektvendimi éshté ndryshimi dhe riformulimi i detyrave (&
Komitetit né pérputhje me detyrimet qé lindin nga kuadri ligjor n¢ fuqi pér
menaxhimin e mbetjeve.

NE funksion € gartésis¢ s¢ pérbérjes q¢ ka sekretariati teknik, propozohet dhe
riformulimi 1 pikés 9/1, ku specifikohet se pérbérja ¢ sckretariatit teknik
pércaktohet/miratohet me urdhér t& ministrit pérgjegjés pér mjedisin, né varési (&
¢éshtjeve g€ do té trajtohen né Komitet.

Gjithashtu, propozohet shfuqizimi i njé¢ pjese t& detyrave té Komitetit, (& cilat
nuk gjejné mbéshtetjic né akte ligjore apo nénligjore né fuqi, né fushén ¢
mbetjeve.

II. VLERESIMI I PROJEKTAKTIT NE RAPORT ME PROGRAMIN
- POLITIK TIE KESHILLIT TiE MINISTRAVE, ME PROGRAMIN
ANALITIK TE AKTEVE DHE DOKUMENTE TE TJERA POLITIKE

Projektvendimi nuk éshté parashikuar né Programin ¢ Pérgjithshém Analitik (&
Projektakteve qé do t& paraqiten pér shqyrtim né Késhillin ¢ Ministrave, pér
vitin 2022, pér Ministriné ¢ Turizmit dhe Mjedisit.

III. ARGUMENTIMI I PROJEKTAKTIT LIDHUR ME PERPARESITI,
PROBLEMATIKAT, EFEKTET E PRITSHME

Projektvendimi i propozuar do t& qartésojé gjithashtu detyrat funksionale 1¢
Komitetit né pérputhje me detyrimet qé rrjedhin nga kuadri ligjor né fuqi. si
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dhe pérbérjen e sekretariatit teknik, i cili do (¢ miratohet me urdhér ministri.
Kjo pér arsye se, né varési té ¢éshtjeve ¢ do & trajtohen né Komitet, Ministri
do t& nominojé né pérbérje t& Sekretariatit teknik, specialistét pérkatés (& fushés
¢ do t& mbulojné ¢éshtjet qé do té diskutohen né Komitet.

IV. VLERESIMI T LIGJSHMERISE, KUSHTETUTSHMERISE DHE
HARMONIZIMI ME LEGJISLACIONIN NE FUQI VENDAS E
NDIERKOMBETAR

Rishikimi i Vendimit t¢ Késhillit t&¢ Ministrave (¢ sipéreituar béhet né pérputhje
me programin e qeverisé, i cili ka né fokus t& veganté mjedisin né térési dhe
adresimin e problematikave té ¢éshtjeve t¢ mbetjeve né veganti.

Projektvendimi éshté né pérputhje me nenin 100 t¢ Kushtetutés dhe pikén 15, (¢
ligjit nr. 10463, daté¢ 22.9.2011 “Pér menaxhimin ¢ integruar (&€ mbetjeve™, i
ndryshuar.

V. VLERESIMI I SHKALLES SE PERAFRIMIT ME ACQUIS
COMMUNAUTAIRE

Projektvendimi i propozuar nuk synon pérafrimin dhe transpozimin ¢ asnjé
direktivé apo rregullore t¢ BE-sé.

VI. PERMBLEDHJE SHPJEGUESE E PERMBAJTJES  SE
PROJEKTAKTIT

Projektvendimi péson ndryshime né disa pika dhe konkretisht:

1. Titulli i vendimit t& Késhillit t&¢ Ministrave ndryshon me pérmbajtjen si
vijon: “Pér pérbérjen e Komitetit t¢ Menaxhimit t&€ Integruar (& Mbetjeve
si dhe ményrén e organizimit e té funksionimit té tij”.

Ndryshimi i referohet parashikimit t¢ pikés 1, (¢ nenit 15, (€ ligjit nr. 10 463,
daté 22.09.2011 “Pér menaxhimin e integruar t& mbetjeve™ (& ndryshuar, ku
parashikohet: Pér té bashkérenduar detyrat e ministrive pér menaxhim (¢
integruar mjedisor té mbetjeve, krijohet Komiteti i Menaxhimit t¢ Integruar
t¢ Mbetjeve, si organizém ndérministror, né nivel zévendésministrash.
Késhilli i Ministrave, me propozimin e ministrit, miraton pérbérjen dhe
ményrén e organizimit dhe té funksionimit té tij.
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2.bhk10n|dt c), dh), e) dhe c) t¢ pikés 4 & kcu] vendimi, plO])U/ﬂth (¢
shfugizohen, pasi parashikimet ¢ shkronjave c¢) dhe dh), g¢ lidhen me
shpalljen dhe pérfundimin e emergjencés mjedisore si dhe krijimi 1 task-
forcés mjedisore né rastet ¢ emergjencés mjedisore, nuk gjejné mbéshletje né
aktet ligjore apo nénligjore né fuqi, né fushén ¢ mbetjeve. Referuar
legjislacionit né fuqi pér mbrojtjen e mjedisit dhe atij pér menaxhimin ¢
integruar t& mbetjeve, nuk &shté ¢ parashikuar terminologjia ¢ “emergjencds
mjedisore” si dhe kriteret/kushtet ku mbéshtetet shpallja apo perfundimi i saj
nga Komiteti.

Gjithashtu, shfugizmi i shkronjés ¢) t& pikés 4, q¢ lidhet me krijimin ¢ Grupit
Kombétar Késhillimor pér Mbetjet (GKKM), propozohet pasi gjalé zbatimit (¢
kétij vendimi, ky grup nuk éshté ngritur ndonjéheré dhe nuk &shté parashikuar
nga legjislacioni né fuqi pér mbetjet, konkretisht né Dokumentin ¢ Politikave
Strategjike dhe Planin Kombétar pér Menaxhimin ¢ Integruar (& Mbetjeve, (&
miratuar né vitin 2020 dhe as né ligjin kuadér ¢ menaxhimit (& mbetjeve, (&
miratuar n¢ vitin 2011.

Sa i pérket propozimit pér shfugizimin e shkronjés €) t& pikés 4, sqarojmé sc
parashikimi i késaj pike, krijon paqartési né identifikimin ¢ funksioneve qé
mund té kryejé Komiteti, por dhe qé nuk jané kompetencé ¢ institucioneve (&
tiera. Theksojmé se roli i Komitetit éshté vetém ai i bashkérendimit (¢ detyrave
té ministrive pér menaxhimin e integruar t& mbetjeve, dhe nuk mund (€ dal¢ mbi
fushén e veprimtarive t€ institucioneve, g€ jané pjes¢ ¢ Komitetit,

3. Pika 9/1, riformulohet me pérmbajtje si vijon: Mbledhjet ¢ Komitetin
organizohen dhe asistohen nga sckretariati teknik, pérbérja ¢ (& cilit
miratohet me urdhér t& ministrit pérgjegjés pér mjedisin.

4.N¢ pikén 10 fjalét “...apo me situatat emergjente mjedisore (& krijuara”
hiqen, referuar argumentit (& dhéné mé sipér né pikén 2, (& kétij kreu.

VII. INSTITUCIONET DHE ORGANET QI NGARKOHEN PER
ZBATIMIN E AKTIT

Pér zbatimin ¢ kétij projektvendimi ngarkohen Ministria ¢ Turizmit dhe
Mijedisit si dhe institucionet e pérmenduara né pikén 2 (& projektaktit. sipas
fushave té pérgjegjésisé q¢ ato kané.

VIII. PERSONAT DHE INSTITUCIONET QI KANI
KONTRIBUAR NIt HARTIMIN E PROJEKTAKTIT
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Né hartimin ¢ projektvendimit kané kontribuar eksperté (¢ Ministrisé  sé
Turizmit dhe Mjedisit.

Projektvendimi ésht¢ diskutuar nga anétarét ¢ Komitetit, t& caktuar népérmjet
Urdhérit t¢ Ministrit t¢ Turizmit dhe Mjedisit nr. 284, dat¢ 006.12.2021 “Pér
ngritjen ¢ Komitetit t&¢ Menaxhimit t€ Integruar té¢ Mbetjeve”.

Gjithashtu, projektvendimi do & dérgohet pér mendim népérmjet sistemit c-akte
né Ministrin¢ ¢ Drejtésisé, Ministriné e Infrastrukturés dhe Encergjis¢, Ministring
¢ Shéndetésisé dhe Mbrojtjes Sociale, Ministring e Bujqésisé dhe Zhvillimit
Rural, Ministriné e Financave dhe Ekonomisé, Ministriné ¢ Brendshme,
Ministriné ¢ Mbrojtjes, Ministring e Arsimit dhe Sportit, Ministring pér Evropén
dhe Punét e Jashtme, Ministrin e Shtetit pér Mbrojtjen ¢ Sipérmarrjes. si dhe né
Agjenciné pér Mbéshtetjen e Vetéqeverisjes Vendore.

IX. RAPORTI I VLERESIMIT TE TE ARDHURAVE DHE
SHPENZIMEVE BUXHETORE

Ky projektvendim nuk sjell shpenzime shtesé buxhetore, pasi strukturat ¢ do (&
angazhohen pér zbatimin e kétij vendimi, jané (¢ ngritura ¢ funksionale dhe nuk
do té kérkojné shtesé buxheti.
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